
OBSAH

Strani : i

Předmluva................ ....................... . « •
Úvod .................................................  ľ.t.
Část I. Právo ve vnitřním obchodě................  l.:l

Kapitola 1. Úloha práva ve vnitřním obchodě .......

Kapitola 2. Občanské právo ve vnitřním obchodě .... 16

§ 1. Úloha občanského práva ve vnitřním 18
obchodě ..............    113

§ 2. Postavení občanského práva v systému
ochrany spotřebitele ................... 19

§ 3. Prameny občanského práva v odvětví
vnitřního obchodu ...................... 23

Část II. Občanskoprávní vztahy ve vnitřním obchodě 27

Kapitole 1. Občanskoprávní závazky ve vnitřním 
obchodě ........................... cl7

§ 1. Pojem a druhy občanskoprávních závazků
ve vnitřním obchodě ..................

§ 2. Subjekty občanskoprávních závazků ve 
vnitřním obchodě.....................

Kapitola 2.
§ 1. 
§ 2.

Vznik občanskoprávních závazků ........
Právní skutečnosti v občanském právu .. 
Vznik závazků při poskytování služeb ..

7:7

:m

;3í7
:íi
4-3

Kapitola 3* Obsah občanskoprávních závazků ........ ^17
§ 1. Předsmluvní povinnosti a práva ........ /|7
§ 2. Povinnosti a práva z uzavřené smlouvy . 49
§ 3. Odpovědnostní práva a povinnosti.....  1



Stra na

Část III. Občanskoprávní závazky při realizaci 
maloobchodní činnosti a veřejného 
stravování  ...... ............... . 64

K-^p itola 1. Smlouva o prodeji v obchodě a její
náležitosti  ........ ................ 64

Kap itola 2. Práva a povinnosti Účastníků při pro
deji v obchodě ......................... 68

§ 1. Předsmluvní povinnosti obchodních
organizací ............................. 68

§ 2. Základní povinnosti účastníka ze smlouvy
o prodeji v obchodě ................... 71

§ 3. Vedlejší povinnosti ze smlouvy o prodeji
v obchodě .......... ......«.........« • • 74

Kápi itola 3. Zvláštnosti právní úpravy některých
druhu prodeje v obchodě...............  76

§ 1. Zvláštnosti některých druhu prodeje při
maloobchodní činnosti .................  76

§ 2. Zvláštnosti právní úpravy prodeje ve
veřejném stravování .................... 80

Kápi tola 4. Odpovědnost z.a vady při prodeji
v obchodě *............................. 83

§ 1. Charakteristika odpovědnosti za vady při
prodeji v obchodě .......   83

§ 2. Záruční doba při prodeji v obchodě .... 86
§ 3. Práva z odpovědnosti za vady při pro

deji v obchodě ••••....................  88
§ 4. Uplatňování práv z odpovědnosti za vady,

reklamace .....   91

Kapj itola 5. Kupní smlouvy uzavírané mezi občany
' jako prodávajícími a obchodními orga
nizacemi při výkonu obchodní činnosti ... 94

4



Strana

část IV.

Kapitole

§

§

§

Kapitola

§

§

§

Kapitola

§

§

§

Kapitola

§

Občanskoprávní závazky při realizaci 
ostatních forem obchodní činnosti so
cialistickými organizacemi ............ 97

1. Smlouva o půjčování věcí a její
právní náležitosti ................. 97

1. Charakteristika právního vztahu půj
čování věcí a jeho druhy ............ 97

2. Práva a povinnosti účastníku při
půjčování věcí ...... . *.............. ‘ 100

3. Občanskoprávní odpovědnost při
půjčování věcí....................   102

2. Smlouva o zhotovení věci na zakázku
a její právní náležitosti ............ 105

1. Charakteristika právního vztahu zho
tovení věci na zakázku a jeho druhy .. 105

2. Práva a povinnosti účastníků při zho
tovení věcí na zakázku .............  109

3. Občanskoprávní odpovědnost při zhoto
vení věcí na zakázku ................ « 110

3. Smlouva o opravě a úpravě věci a
její právní náležitosti .............  II7

1. Charakteristika právního vztahu opravy
a úpravy věci #......................  II7

2. Práva a povinnosti Účastníků při opra
vě a úpravě věci ..... *............. 118

3. Občanskoprávní odpovědnost při opravě
a úpravě věci#e........ ............ 121

4. Smlouva o poskytnutí obstaravatelské
' . •. ,-í ■služby a její právní náležitosti .... 124

' ’ * ■ .■ ‘Ц

1. Charakteristika a druhy obstaravatel- 
ských služeb 124



Strana
§ 2. Práva a povinnosti účastníka při posky

tování obstaravatelských služeb •.««••••» 126
§ 3« Občanskoprávní odpovědnost při posky

tování obstaravatelských služeb....... * 127
§ 4® Smlouva o obstarání prodeje věci a její

právní náležitosti ........  129
§ 5- Smlouva o úschově věci a její právní

náležitosti 132

Kapitola 5® Smlouva o poskytnutí ubytovací služby
a její právní náležitosti............  134

§ 1. Charakteristika a druhy ubytovacích
služeb............ .......... ....... 134

§ 2. Práva a povinnosti účastníků ubytova
cích služeb  .........  136

§ 3. Občanskoprávní odpovědnost při posky
tování ubytovacích služeb..........  138

Kapitola 6. Smlouva o poskytnutí přepravní služby
a její právní náležitosti ................ I39

§ 1. Charakteristika a druhy přepravních
služeb ..........     139

§ 2. Smlouva o osobní přepravě a její nále
žitosti ..........     141

§ 3. Smlouva o nákladní přepravě a její
náležitosti  ................   144

Kaoitola 7. Ostatní smlouvy uzavírané v souvislosti
s realizací obchodní činnosti........ 147

§ 1. Smlouvy o vkladech a jejich právní
náležitosti  ....  147

§ 2. Smlouvy o půjčce a jejich právní nále
žitosti .................    151



část V* Občanskoprávní závazky při prodeji
zboží a poskytování služeb občany....... 153

Kapitola 1. Prodej zboží občany na vnitřním trhu .. 153
§ 1. Subjekty právního vztahu, právní

skutečnosti zakládající právní vztah .# 153
§ 2. Prodej rostlinných a živočišných vý

robků z vlastní drobné zemědělské
produkce a lesních plodů ............ 154

§ 3. Prodej vlastních po domácku vyrábě
ných nebo zpracovaných výrobků ...... 155

§ 4. Tržní řády... ........................ 156
§ 5. Povinnosti občanů při prodeji zboží

na vnitřním trhu, odpovědnost ........ 157

Kapitola 2. Právní úprava ubytování v soukromí .... 157
§ 1. Působnost právní úpravy ....  158
§ 2. Podmínky poskytování dočasného ubyto

vání v soukromí ...................... . 160
§ 3. Žádost občana a souhlas NV к poskyto

vání ubytování v soukromí......... . 161
§ 4. Práva a povinnosti účastníků.......   163
§ 5. Ceny dočasného ubytování v soukromí ••• 164

Kapitola 3. Poskytování ostatních služeb občany ... 165

Část VI. Pracovní právo ve vnitřním obchodě .... . 169

Kapitola 1. Úloha pracovního práva ve vnitřním
obchodě ...........................  169

Kapitola 2. Pracovní doba v obchodě .............. I7I
§ 1. Realizace obecných zásad úpravy pracov

ní doby v odvětví vnitřního obchodu ... 171
§ 2. Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby

v obchodě ............................. 172

Strana

7



§ 3. Práce přesčas a pracovní pohotovost
v obchodě'................ .............

Kapitola 3. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
v obchodě ............... .............. 178

§ 1. Úkoly obchodních organizací a pracovníků
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví .. 178

§ 2. Zásady hygieny práce v obchodě .........  182
§ 3. Prověrky bezpečností a hygieny práce

v obchodních organizacích ..............  184
§ 4. Registrace, hlášení a projednávání pra

covních úrazů, protiúrazová prevence .... 189

Kapitola 4. Péče o pracovní podmínky žen a mla
distvých v obchodě........   I93

§ 1. Pracovní podmínky žen v obchodě........ I93
§ 2. Zvláštní pracovní podmínky mladistvých

v obchodě ............................... 198

Kapitola 5. Odpovědnost pracovníků obchodu za manka . 199
§ 1. Odpovědnost za schodek na svěřených hod

notách podle speciální právní úpravy .... 199
§ 2. Odpovědnost za schodek při progresivních

formách prodeje .............   209

Část VII. Sociální zabezpečení ..................... 212

Kapitola 1. Pojem a úloha sociálního zabezpečení ..i. 212
§ 1. Základní pojmy ................  212
§ 2. Rozdílnost systémů sociálního zabez

pečení ..............   215
§ 3. Funkce sociálního zabezpečení v socia

listické společnosti .................   215
§ 4. Prostředky sociálního zabezpečení ...... 218
§ 5. Hlediska uplatňovaná v sociálním „

zabezpečení ............   219

Strana



Strana

§6. Sociální události..............   222
§ ?• Leninův program sociálnítio zabezpečení • 222
§ 8. Zásady československého práva sociál

ního zabezpečení ....................... 224
§ 9, Preference v československém

sociálním zabezpečení .................. 225
§ 10. Dávkové schema a dávková formule .....  226

Kapitola 2. Obsah sociálního zabezpečení........  227
§ 1. Péče o zdraví lidu..................... 227
§ 2. Dávky ze zabezpečení v nemoci .......... 233
§ 3. Zabezpečení matky a dítěte ............. 250
§ 4. Důchodové zabezpečení ..................  261
§ 5* Sociální péče ••••...................... 277

v

Přehled literatury .................................  280

Seznam zkratek.....................................  281


